O insania frementium contra fidem et religionem christianam, ut asserant non colere aut uenerari imagines, in quibus figurae sunt saluatoris [effigies] et eius genitricis uel sanctorum, quorum uirtute subsistit orbis atque potitur humanum genus salute. aenei serpentis inspectione credimus Israheliticum populum a calamitate iniecta liberari, et Christi dei nostri et sanctorum effigies aspicientes atque uenerantes dubitamus saluari? absit tali nefariae temeritati cedere assensum; patrum priscas sequamur traditiones et ab eorum doctrina nulla declinemus ratione.

Ma. 1065

La.-Co. 110

Ha. 87

PL 96,1228

At uero et Salomon rex in templo quod aedificauit cherubim ad gloriam dei fecisse legimus et diuersis coloribus idem adornauit templum. ob hoc quippe nos et omnes horthodoxi ob confessionem fidei nostrae et pulchritudinem domus dei uarietatem colorum atque ornamenti picturam adhibemus. quemadmodum Isaias propheta uaticinans ait: *in die illa erit altare domini in medio terrae Aegypti et titulus iuxta terminum eius domini eritque in signum et in testimonium domino exercituum in terra Aegypti; clamabunt enim ad dominum a facie tribulantis, et mittet eis saluatorem*

3–5 Num. 21,8–9 13–14 Salomon – templum cf. 3 Reg. 6 17–135,1 Is. 19,19–20

1–12 addendum – ratione = *Acta Conc. Later. a. 769 apud Hadr. p. 27,28–28,1 (= MGH Concilia II 1 p. 91,10–21 Werminghoff), ubi praecedunt uerba „Antea iam hoc predictis sacris conciliis predecessorum meorum sanctissimorum pontificum explanatum est, dicentes etiam hoc sanctissimi patres“.*

9–11 ~ LC I 18 p. 189,2–6 (= I Capit. p. 104,13–15) = \*Hadr. p. 27,24–28 (In actione quinta [sic]. Capitulo XXVI): Quod uana sit spes eorum, qui salutem suam in imaginibus ponunt dicentes: „sicut Israheliticus populus serpentis enei inspectione servatus est, sic nos sanctorum effigies aspicientes salvabimur.“ cf. Freeman p. 189 adn. 1 17 cf. LC II 11 p. 256,27b–257,2 (= II Capit. p. 236,6–10; deest in \*Hadr.): Quomodo intellegendum est, quod per Esaiam prophetam scribitur: ‚Erit altare Domini in medio terrae Aegypti‘, quod capitulum illi stolidè et minus docte ad imaginum adorationem referre nituntur.

P VE Vita 1–12 = Hadr. 9–11 ~ LC, \*Hadr.

1–3 Etiam – irruerat] Et in libro Numeri praecepit dominus ad Moysen *nec plura Vall.* 1 domini *om. ed. Rom.\** 2 preceperit *Hadr.* 3 Numerorum *ed. Reg.\**, sed Numeri *etiam in Hadr.* | quae] que P E qui *Hadr.* | in eos] eis *Hadr.* | fac + inquires *Vall. (omissione explicandum, uide supra ad l. 1–3)* | serpentem + aeneum *Vall. serpente Hadr.* 6 insaniam P insania + contra *(sic) Vall.* | asserantur *V<sup>ac</sup> (ur del.) asseram E* 7 uenerare *Hadr.* | figuratae *F<sup>2</sup> Vita edd.* | sint *Hadr.* | effigies, quod deest in *Vall. Hadr. (cf. gr.), est uar. lect. (cf. infra effigies aspicientes) uel glossema in textum receptum, cf. Lamberz, Studien p. 35–36* | et eius] eiusque *Vall. eius Hadr.* | geneticis *V<sup>ac</sup> (i in e scr. V\*) Hadr.* 8 salutem E *(corr. F<sup>2</sup>) Vita Vall. Hadr.* 9 Hisraheliticum *Vall. Israeliticum ed. Rom.\** 10 et' *om. Vall. Hadr. (fort. ab Anastasio additum)* | dei] domini *ed. Rom.\* ex F* | et sanctorum *om. Vall.* 11 tali] talib(us) *Vall. talius Hadr.* | temeritatis *Vall. Hadr.* | cedere] scelere *Vall.* | assensu *Vall. amensum (sic) Hadr.* | prisscas *Vall. priscam Hadr.* 13 At] Ad P | Salomon rex *codd. Vall. (inconcinntas toleranda): Salomonem regem ed. Reg.\** | hedificauit *Vall.* | dei *om. P<sup>ac</sup> (ins. s.l. P<sup>c</sup>)* 14 idem adornauit] ipsum adorauit in *(uel ut) Vall.* | templo *Vall.<sup>ac</sup> (o in um mut.)* 15 ob *om. Vall. (cf. gr.), fort. ab Anastasio suppletum, cf. Lamberz, Studien p. 36–37* | confessione *Vall.* | pulchritudine(m) *Vall.* | dei + per *Vall. (cf. gr.), del. Anast. ut uidetur, cf. Lamberz l.l.* 16 ornamentis *ed. Rom.\** | picturarum *ed. Reg.* | exhibemus *ed. Rom.\** | quemadmodum] quatenas *(sic) Vall.* | Esaias V *Vita Vall. Esayas E* | propheta P 17 uaticinatus *ed. Rom.\** 17–18 altare – domino V *in ras.* 17 titulus *Vulg. ed. Rom.: titulum codd. Vita Vall. (fort. sic in ipsa Hadriani epistula scriptum erat)* 18 eritque] et erit *Vulg.* 19 enim] etenim E *edd.*

μενον αὐτούς. καὶ ὁ ψαλμωδὸς δὲ Δαβὶδ ὑμνεῖ λέγων· ἐξομολόγησις καὶ ὡραιότης ἐνώπιον αὐτοῦ. καὶ πάλιν ὁ αὐτός· κύριε ἠγάπησα εὐπρέπειαν οἴκου σου καὶ τόπον σκηνώματος δόξης σου. καὶ πάλιν τὴν ἔλευσιν καὶ τὴν σάρκωσιν τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν εὐαγγελιζόμενος ὁ αὐτὸς μεγάλως τὸ πρόσωπον αὐτοῦ κατὰ τὴν ἔνσαρκον αὐτοῦ οἰκονομίαν προσκυνεῖσθαι ἐνουθέτησε λέγων· 5 ἐξεζήτησέ σε τὸ πρόσωπόν μου, τὸ πρόσωπόν σου κύριε ζητήσω. καὶ πάλιν· τὸ πρόσωπόν σου λιτανεύσουσιν οἱ πλούσιοι τοῦ λαοῦ. καὶ πάλιν· ἐσημειώθη ἐφ' ἡμᾶς τὸ φῶς τοῦ προσώπου σου, κύριε. ὅθεν καὶ ὁ ἅγιος Αὐγουστίνος ὁ μέγας διδάσκαλος ἐν ταῖς νουθεσίαις αὐτοῦ ἔφη· „τί ἐστὶν εἰκὼν θεοῦ εἰ μὴ πρόσωπον θεοῦ, ἐν ᾧ ἐσημειώθη ὁ λαὸς τοῦ θεοῦ;” 10

---

HVT M

---

1 ψαλμωδὸς δὲ om. V | ὑμνεῖ λέγων] λέγει V 1-2 ὡραιότης] μεγαλοπρέπεια H 2 ὁ αὐτός om. V  
3 τὴν<sup>2</sup> om. V 4 ὁ αὐτός εὐαγγελιζόμενος V 5 οἰκονομίαν αὐτοῦ V | αὐτοῦ<sup>2</sup> om. H | ἐνουθέτησε  
λέγων] ἐθυμίασε κυρίως τῷ θεῷ καὶ ἐνουθέτησεν ἡμῖν λέγων H 6 ἐξεζήτησέ – μου add. *interpres ex Sept.*  
8 καὶ om. T edd. | ἅγιος] μέγας V (*vide infra*) | ὁ<sup>2</sup>] καὶ V 9 μέγας om. V

et propugnatorem qui liberet eos. sicut eximius prophetarum beatus Dauid cecinit dicens: *confessio et pulchritudo in conspectu eius*. et idem ipse: *domine, dilexi decorem domus tuae et locum tabernaculi gloriae tuae*. et iterum aduentum redemptoris nostri atque incarnationem ipsius filii dei annuntians magnopere uultum eius secundum humanitatis ipsius dispensationem adorari praemonuit inquiring: *uultum tuum, domine, requiram*. et post: *uultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis*. et rursus: *signatum est super nos lumen uultus tui, domine*. hinc et beatus Augustinus praecipuus pater et optimus doctor in suis admonitionum sermonibus ait: „quid est imago dei nisi uultus dei, in quo signatus est populus dei?”

Rom. 412

---

2 Ps. 95,6 2-3 Ps. 25,8 5-6 Ps. 26,8 6 Ps. 44,13 7 Ps. 4,7

---

8-9 quid - dei<sup>3</sup> Augustini locus nondum inuentus; fort. conferendum in ps. 66, 4,30-33 Dekkers/Fraipont

2-3 cf. LC I 29 p. 224,12b-14 (= I Capit. p. 105,5-6; deest in \*Hadr.): Quomodo intellegendum sit, quod scriptum est: ‚Domine, dilexi decorem domus tuę; quem decorem isti imagines intellegunt. 5-7 cf. LC I 23 p. 209,6-9 (= I Cap. p. 104,27-29; deest in \*Hadr.): Quod in eo, quod scriptum est: ‚Signatum est super nos lumen uultus tui, Domine, sive ‚uultum tuum, Domine, requiram,‘ nihil manufactę imaginis intellegendum est, ut illi dicunt. LC I 24 p. 212,29-213,2 (= I Capit. p. 104,30-31; deest in \*Hadr.): Quod non ad ullam manufactam imaginem pertineat, quod scriptum est: ‚Uultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis,‘ sicut illi autumant. 8-9 quid - dei<sup>3</sup> = LC II 16 p. 263,21b-24 (= Capit. II p. 236,28-30; deest in \*Hadr.): Quod non pro materialibus imaginibus ut illi aiunt beatus Augustinus dixerit: ‚Quid est imago Dei, nisi uultus Dei, in quo signatus est populus Dei?’

---

P VE Vita 8-9 quid - dei<sup>3</sup> = LC

---

1 sicut] et sicut Vita | prophetaarum P 3 tabernaculi etiam Psalt.Rom.: habitationis Vulg. iuxta LXX | redemptoris P V 5 etiam Psalt.Rom. et LC: faciem tuam Vulg. 6 deprecabunt P | omnes etiam Psalt.Rom. et LC, om. Vulg.

Ἐν τῷ μεταξύ δὲ καὶ ὁ ἅγιος Γρηγόριος ὁ Νύσσης ἐπίσκοπος περὶ τοῦ Ἀβραάμ λόγον συνεστήσατο λέγων· „Εἶδον πλειστάκις τὴν ἐπιγραφὴν τοῦ πάθους καὶ οὐκ ἀδακρυτὶ παρήλθον ἔργον τέχνης εἰς πρόσωπον προσαχθὲν ἱστορίας” καὶ τὰ λοιπά.

Ἐκ τῆς ἐρμηνείας αὐτοῦ τῆς εἰς τὰ Ἰαίσματα τῶν Ἰαισμάτων· „Καθὼς λοιπὸν ἡ γεγραμμένη διδαχὴ λέγει, ὕλη τίς ἐστὶ παντελῶς ἐν διαφόροις βαφαῖς ἀναπληροῦσα τὴν τῆς ψυχῆς μίμησιν· ὁ γὰρ πρὸς τὴν εἰκόνα θεωρῶν τὴν ἐκ τῆς τέχνης διὰ χρωμάτων ἀναπληρουμένην σανίδα οὐκ ἐκ τῆς βαφῆς τὴν ὁμοιότητα φέρει, ἀλλὰ πρὸς τὴν θεωρίαν τοῦ πρωτοτύπου ἀνάγεται.”

---

1-160,5 testimonia ex patribus graecis quae sequuntur ab epistulae interprete graeco ex lat. translata sunt, non ex ipsis operibus graecis desumpta; de fontibus uide app. font. lat.

---

HV T M

1 Ἐν τῷ μεταξύ] *interpres interea pro inter cetera* (cf. LS<sup>a</sup> Epit.) legisse uidetur | δὲ καὶ om. ed. Rom.\* | Νύσσης H 1-2 λόγον - λέγων] λέγει V 2 πλειστάκις] nihil respondet in LS<sup>ab</sup> Epit., πολλάκις Greg. Nyss. | τὴν ἐπιγραφὴν ~ *imaginem* ~ εἰκόνα 3 εἰς om. V | πρόσωπον ~ *faciem* ~ ὄψιν | προσαχθὲν HV 5 τῆς<sup>2</sup>] τὰ V om. H | λοιπὸν om. V edd., sed cf. *uero* LS<sup>b</sup> 5-6 ἡ γεγραμμένη διδαχὴ λέγει ~ *conscripta doctrina dicit* ~ κατὰ τὴν γραφικὴν ἐπιστήμην 6 βαφαῖς] γραφαῖς M 7 τῆς ψυχῆς ~ *animantis* ~ τοῦ ζώου | διὰ + τῶν V 8-9 οὐκ - ἀνάγεται] *interpres, cum Gregorii Nysseni uerba ignoraret, suo Marte uersionem latinam emendare studuit* 9 ἀνάγεται] *uerba tantummodo, quam per colores magister demonstrauit* fort. ab ipso interprete praetermissa sunt

Interea et beatus Gregorius Nisenus episcopus inter plura quae in sermone quem de Abraham instituit ita dixit: „Vidi multotiens conscriptionem imaginis passionis et non sine lacrimis uisionem praeterii operae artis ad faciem afferentis historiam” et cetera.

- 5 De interpretatione eius in Cantica Canticorum: „Sicut conscripta doctrina dicit, materia quaedam est omnino in diuersis tincturis, quae complet animantis imitationem; qui enim ad imaginem conspicit ex eadem arte per colores completam tabulam, non tincturis praefert contemplationem, sed ad uisionem depictam conspicit tantummodo, quam per colores magister demonstravit.”

1-161,5 uersiones latinae testimoniorum graecorum, quas ex florilegiis latinis desumptas esse constat, seruatae sunt in iis operibus, quae in app. testim. laudantur. ex quibus LC LS<sup>b</sup> Vall. testimonia ex priore Actorum uersione latina sumpserunt, LS<sup>a</sup> ex apographo quodam Hadriani epistulae, quo concilium Parisiense a. 825 usum est, protulit, Coll. Brit. ex ipso Hadriani epistularum registro hausit, Anast. uero in his testimoniis afferendis Hadriani uerba saepissime uersioni graecae accommodauit.